Processo: 6245/2018

Tipo: Projeto de Lei: 114/2018

Area do Pracesso: Legislativa

Data e Hora; 04/07/2018 14:57:46

Proccdéncia: Sandro Parrini

Assunto: Denomina "Emidio Pais" o logradouro
tocalizado entre a Rua Misael Pedreira da Silvae a
Avenida leitao da silva, no bairro Santa Lucia em
Vitoria




PROJETO DE LEI N° 12018

P;ocesso: 6245/2018
Tipo: Projeto de Lei: 114/2018

Area do Processo: Legislativa Denomina “Emidio Pais”, o
Data e Hora: 04/07/2018 14:57-4¢ logradouro localizado entre
Proccdéncia: Sandro Parrini a Rua Misael Pedreira da
Assunto: Denomina "Emidio Pais" o logradouro Silva e a Avenida Leitdo da
localizado entre a Rua Misael Pedreira da Silva e a Silva, no Bairro Santa Lucia
{‘}.Vten.lda leitao da silva, no bairro Santa Licia em em Vitdria.

1toria

Art. 1°. Fica denominada “Emidio Pais”, logradouro localizado entre a Rua
Misael Pedreira da Silva e Avenida Leitao da Silva, no Bairro Santa Lucia.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Palacio Atilio Vivacqua, 04 de julho de 2018.
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JUSTIFICATIVA

A denominagé&o do referido logradouro, da-se em virtude do Sr. Emidio Pais, ter
tido uma grande participagdo no desenvolvimento da regido de Santa Lucia,
apostando em seu desenvolvimento e contribuindo efetivamente para que tal

fato ocorresse.

Filho de imigrantes portugueses e nascido em 27/10/1929, na Vila chamada
Senhorim, sede da freguesia portuguesa, se mudou para o Brasil aos 9 anos,

quando decidiu abandonar os estudos para trabalhar para a familia.

Em 1952, foi recebido pelo seu tio, na Praia do Sua Vitoria ES e em 1958

iniciou o comércio EMIDIO PAIS, que comegou pequeno e cresceu junto com a

cidade.

E inegavel a importancia do Senhor Emidio Pais, nos ultimos 60 anos, na vida
econdmica e social do municipio de Vitéria, onde passou a empregar varios

trabalhadores propiciando o sustento para diversas familias.

Crise ap0s crise ele se manteve na geragdo de emprego e renda na nossa

cidade, mesmo vendo comércios renomados fechando as portas.

Atualmente o empreendimento do Senhor Emidio Pais, que leva o seu nome,
conta com mais de 70 funcionarios, que sdo empregos diretos, e com uma
quantidade ainda maior de empregos gerados indiretamente, com

g fornecedores, promotores de industria, entre outros.

Assim sendo, encaminhamos o presente Projeto de Lei para que, apds analise

dos Senhores Vereadores, o aprovem na integra.

Palacio Attilio Vivacqua, 04 de julho de 2018.
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AVERBACOES/ANOTAGOES A ACRESCER
Declaragilo de Obito n° 257944575, Deta
¢ra separado judicialmente , déixou b
{|LGPES PAIS, com 54 anos, EMID

sepultamento, 19 de junho de 2018, &s
peestadost, C i bl A
ANCTACOES D CADASTRO”
Ndo consta nenhuma anotz

gistro: aos dezenove (19) dias do més de junho (06) do ano de dois mil
Anventariar, 180 deiXou testamento contiesido, deixou Herdeiros; deix
AlS, (interditado), com 53 anos, MARIA CLARA LOPE Py

$) Nada mais foi declarado, assumindo o declarante, to

e dezoito (2

%

. Oficial: RODRIGO )ANTONIO
Averiida Nossa Senhora da Penha - n° 549 Ed. Vilma Lj. 01,Santa
. Lucis, Visoria-ES, Tel. (27) 2124-9500'htip://www cartoriosarlo.com.br

&

-ARPENBRASILIY AA 006524566 BRP

-——~7.E,L".9Lllmenbs RS0 e
_I”_Consuite autenticidade em www.

- it
W2z Z ¢ 7
i \ ! A7 0P /

!

Oficigl Tabetizo 7\ 1+

~Romulo Alves daMotta Neto -

S - A R )
\R@;:‘a:des Cé

2 ——




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

lllll

n-’ PARA °ROV1DENC|AS
= _.'u- rAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

INCLUIDONOEXPEDIEN: /]

/“g"“\gb—’—i’%/ A

/ ﬂJ / ///

7/
\ INCLD Q{%E?ESM qégéppw/ / / /
/ ///
Y ¢ ;/ '




Ao Funcionario _ vV~ ( ~ —
i i (1'/9)

referente ao legradouro de que trata

U .
m, CB_/

or

/ —
O .

L

Sr, Diretor, dev‘dmmw%el 0 1 _L nelado.

ale Oy

ASSINATURA :

>

/

[




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF. PRE. DEL. N° 031
Vitéria, 23 de Julho de 2018.

Senhor Prefeito,

Com o objetivo de instruir o processo protocolado nesta Casa sob o n°
6245/18 cuja cépia segue em anexo, solicitamos sejam prestadas as seguintes
informagdes:
[ - Se existe a area a que se refere o Projeto de Lei n° 114/18, de autoria do
Sr. Vereador Sandro Parrini, contido no processo acima citado;
Il - Em caso afirmativo, informar se j4 existe denominaggo oficial;
III- Se ja existe logradouro com a denominagio mencionada no referido
processo.
IV - Caso a resposta do item II seja afirmativa, por se tratar de alteragéio de
denominagdo de Logradouro Publico, com base no que dispde o artigo
48 da Lei 6080/2003 (Codigo de Posturas), informar se a proposigio
reuniu o requisito de que trata o Inciso III do artigo 48 da citada Lei.
Observa-se que a resposta ao presente oficio devera ser encaminhada a
esta Casa de Leis no prazo de 15 dias, conforme prevé o Inciso III do
artigo 48 da Lei n® 6080/2003.

Ao

Exmo. Sr. - |

Luciano Santos Rezende Da.té?§27o7 /2;19:6’ fg’rg 17’_31 ’g’r idade: NORMAL
el ds ik Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
NESTA Assunto: INFORMAGOES REFERENTES A LOGRA

DOUROS

Documento: OFICIO - 031
Desting: SEGOV/SUB-R|
Volume. 01/01

WU
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A Secretarla das Comissdes Permanentes

Para encaminhar a Comisséo de SU o qY\q\\SQ Y p«w N
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE Aporo AS COMISSGES PERMANENTES

CONCEDIDO VISTA

Solictado pelo Vereador .. 441,047 1. -
Presidente Comiss&o
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Matéria : Projeto de Léi n® 14/2018

Rewnido ; comiGAMARABIUNICIPAL DE VITORIA

Data ; 08/11/2618 - 15:12:88 PADS: D IBSPIRITO SANTO
Hipo : - Nominal

Jurno ; Ata

Quorvm :

Jotal de Presentes : 4 Parlamentares

N.Ordem  MNome do Pariamentar Partido Voto Horério
“ 74 Davi Esmael _ PSB Sim 15:22:28
7 Fabricio Gandini PP3 Sim 15:22:18
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim 15:22:18
28 Szndro Parrini PDT Sim 15:22°27
Totais da Votacdo : SiM NAO TOTAL
4 0 4

PREW SECRETARIO
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Céimara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

198/2018

PROCESSO 6245/2018
PROJETO DE LEI 114/2018

Denomina “Emidio Pais” o logradouro publico localizado
EMENTA entre a Rua Misael Pedreira da Silva e a Avenida Leitdo

da Silva, no bairro Santa Licia em Vitoria.
INICIATIVA Sandro Parrini

Comissao de Constituicio e Justica — Constitucionalidade
PARECER e Legalidade da Matéria.




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

INCLUA-SE EM PAUTA DA ORDEM DO DIA
EM, 04 1 L2 g ZO(Y)

PRESIDENTE

Q%C/cﬂ‘;
e

@Wﬁ Zj‘/l e,

4\ MARA MUNICIPAL P ,
- ZRRADAADISCUSSAO UNICA- APROVADAVOTACAQ UNICA
AO DEL PARAEXTRAGAQ 00 AUTOGRAFO

Em, 11 104120\

Ao Sr.(Sra.), Qd‘r@ fm”'\c\w Senien’
Para extragdo do Autdégrafo de Lei e»\U-‘;\;@‘i'g R OOl
encaminhamento ao Executivo Municipal. “(, vy Jg : |
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m 102 1204 B :
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Matéria i’ro;eta de Lein® 314,’ 018

Remmido : : 6° ‘ﬁtswo Ordindria 3
Dut 14/02/20619 - “7 A1 €9‘} as 17:52: 3)0
Nominal

Qi Ata
Quorr ; e
Total de Presentes - 1% Parldamentares

N.Ordem . Nome do Parlaméntar A ; ; ; ’ U Pattide L ote® L Horarie
35 Cleber Felix b L A G PROG' . N&o Votou- e
33 Dalto Neves : , 0 ; PTB LS 17:51:06
17 i Davi Esmael s ol i 3] .+« PSBY Sim q A1 15
29 Denninho Silva SEEIREIS L 3 PPSE Nao Votou.

30, (o Leonilisl ] ‘ RN ‘ , PPSH Simyi §17:51:03
‘74 o Luiz Paulo Amorim ;i & i P\/ ' Sl ST Sl e
Viax da Mata g A P ‘Nao Votou . | i
\)2 Mazinhe dos Anjos ' L ' PSD 4 Sim f b BE09
31 Nathan Medeiros ' R v POBLLE oS T R EE 76163
T v ENetzinha « 00 UEE ‘ ; RSOBT. St is R o 1751:07
54 Roberto Martins ‘ : oy e TR RTBY BE N Votoy 14l e
28 iR sandra Pacdnii’ L Gl I R e il PET Lis ¥ S 3 S B0
24 MABCIUS SIMOES 5% 1\ vty ot ihaha e RE PR St sl s Oy b -l bty 1 BT B A6
25 VwginiaBrandgo. . gty i PPS§ Sy o0 5124
120 Wanderson Marinho' _ (+PSC - Sim 3 UAT51:24

Totais da Votagdo: / ~ SIM NAO bt e G eia
B 1 i IRUEREE S d R

P?WFNE LT SECRETARIO.




OF.PRE. AUT. N© 357
Vitoria, 19 de Fevereiro de 2019.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lej Orgénica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autografo de
Lei no 11.137/2019, referente ao Projeto de Lei n° 114/2018,
de autoria do Vereador Sandro Parrini, aprovada em Sess3o Ordinaria
realizada no dia 14 de Fevereiro de 2019.

Atenciosamente,

&

Cléber Félix
P, SIDENTE
Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria

NESTA
Process0:920579/2019 Prioridade’ EXPRESSA
Data: 21/02/2019 Hora 16:32
Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto’ AUTOGRAFO DE LEI

Feosh SRIEGR- EHTIEE Documento. OFICIO - 357

Destino. SEGOV/SUB-RI
Volume  01/01

LT TR



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N2 11.137

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo,
havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 114/2018, envia-o ao Prefeito
Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgénica.

Denomina “"Emidio Pais”, o
logradouro localizado entre a Rua
Misael Pedreira da Silva, no Bairro
Santa Licia em Vitéria.

Art. 1°. Fica denominado “Emidio Pais”, o logradouro localizado entre a
Rua Misael Pedreira da Silva (ponto de coordenadas UTM E=364.022, 916
E N= 7.753.677, 126) e Avenida Leitdo da Silva (ponto de coordenadas
UTM E=364.082, 417 E N=7.753.724, 412), no Bairro Santa Lucia.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Atilio Vivacqua, 18 de Fevereiro de 2019.

Adalto/Bastos das Neves

1° SECRETARIO
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Vinicius Simoes Lyiz Paulo Amgrim
20 SECRETARIO O SECRETARIO
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/123 Vitéria, 13 de marco de 2019

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n°® 9.399, anexa, o Autdégrafo de Lei
n® 11.137/19, referente ao Projeto de Lei n° 114/18, de

autoria do Vereador Sandro de Menezes Parrini.

Atenciosamente,

Processo: 0/2019

Tipo: Documento: 915/2019

Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 18/03/2019 15:27:53

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
Assunto: Sancionei na lei n°9.399,anexa,o Autdgrato
de Lein® 11.137/19, referente ao Projeto de Lei n®
114/18, de autoria do Vereador Sandro de Menezes
Parrini

Exmo.Sr.

Vereador Cleber José Félix
Presidente da Cé&mara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc,920579/19
6245/18 .



%
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 9.399

Denomina Rua Emidio Pais o
logradouro publico localizado
entre a Rua Misael Pedreira da
Silva, no bairro Santa Lucia, em
Vitéria.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do
Estado do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso ITI, da Lei

Orgénica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominado Rua Emidio Pais o
logradouro piliblico com inicio na Avenida Leitdo da Silva (ponto de
coordenadas UTM E= 364.022,916 e N= 7.753.677,126) e término na
Rua Misael Pedreira da Silva (ponto de coordenadas UTM

E= 264.082,417 e N= 7.753.724,412), no bairro Santa Lucia.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicacéo.

Palacio Jerdnimo Monteiro, em 13 de marco de

\\»Q

Lucianp Santos Rezende

2019.

~—

efeito Municipal

Ref.Proc.9%920579/19/19
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